MII.74

Le maistre: Pour ce qu'ilz ne sacrifient es ydoles, ainsi ilz avoient appris en Egypte. Et pour ainsi les fist ilz desmurer tant ou desert qu'ilz obliassent celle maniere de sacrifier es ydoles.

15

20

DII.75

Le disciple: [108'] Comment commença le monde aouer es ydoles, car l'en ne les coloît point au commencement? 5

5

MII.75

Apud Babel turrim gigantium
 10 exorta legitur, cujus altitudo sexaginta quatuor stadiorum fuisse fertur. In qua primus rex hujus mundi, Nemroth, qui et Ninus, regnavit, qui Belo patri suo imaginem faciens cunctos sibi subjugatos eam adorare praecepit, quem post alii imitati caris suis aut praepotentibus regibus mortuis idola fecerunt, quae vulgus
 20 colere compulerunt, ut Cretenses suo regi Jovi et Athenienses Cecropi, Latini Jano, Romani Romulo; unde dicitur: »Timor primus duxit in orbe deos (Stat, Theb 3,661).« Daemones vero formulas intrabant et populum per responsa seducentes ludificabant.

30

DII.76

Ubi fuit Babel?

MII.76

In loco quo nunc est magna Babylonia, quam de latere et bitumine construxit Semiramis regina, ut lateres igni, bitumen aquae resisteret. Cujus longitudinem et latitudinem per sexaginta millia
 5 ria extendisse dicitur; muri vero latitudinem quiquaginta cubitorum, altitudinem centum et quinquaginta cubitorum extruxisse fertur. In hac civitate idolatria
 10 coepisse perhibetur. In hac etiam Antichristus nasci fertur, ut dicitur: »De Babylone coluber exibat, qui totum mundum devorabit.«

MII.75

Li maistres respont: De Babel la tor az geans, dont l'Esriture dit que il vint de la haute tor, la quele ot .lxiii. estages, la quele nos appellons Iyeues. Illuques fu uns rois qui ot nom Nemerot, si regna molt icis tot promerains, si cum il ert en une bataille, si fist faire une ymagine a la semblance son pere et puis comanda que toz les homes l'onoraissent. Et après quant les riches homes moroient, si faisoient lor fiz faire ymagenes a lor semblance, si les aoroient et coutivoient, si cum fist Criseus a Jovis son pere et li autres az lors. De chou dist l'Esriture: »Pour fist primes Dieus el siecle«, mais ly dyables entroient en ymagenes et soduoient le peuple et escarnissoient par respons.

DII.76

Ou fu la tor de Babel?

MII.76

Ly maistres respont: La ou est ore la grant Babiloine que Seraimis la roine fist et clost de mur et de plastre et le mortier de sanc que feu ne eiwe nul mal ne li feist; si ot la citei dedens les murs de lonc et de lei .xlij. mil aulnes et le mur d'espes .L. alnes. Illuques furent comenciés ydolatries, jlluques naistera Andecrist, dont [239^{va}] l'Esriture dist: »De Babiloine naistera une coluevre qui tot le mont vora devorer.«

vanité des ydoles et fantosmes?

MII.75

M On treuve lisant k'a Babel la tour des gygans la encommence-
rent, qui ot en hault soixante toi-
ses d'omme, si comme on treuve
en escript. En ceste tour regna le
premier homme qui fu rois du
monde, Nemroth, et Ninus qui
fist a son pere Belo un ymaige
qu'il fist aouer a tous ceulz qui
de ceulz estoient. A lui prinrent
exemple les autres qui aprez lui
vinrent. Si firent a leurs amis et
aux rois puissans mors les ymai-
ges, si les feirent aouer au peu-
ple, si comme feirent ceulz de
Crete a leur roy Jovy, ceulz
d'Athenes Cycropy, ceulz de
Rome Romulo, dont l' Escripture
dit: »Pour eulz fist premiers le
monde«, et le dyable entra es
ymaiges, si parlerent aux gens et
ainsi les decevoient.

DII.76

D Ou fu Babel?

MII.76

M Ou ores est la grant Babiloine
que la royne Semiramis fist de
tieulle et de gluis a fin que la
tieulle fust encontre le feu et le
gluis encontre [136^{re}] l'eau, se le
fist en lonc et en lé soixante
lieues: le lé des murs ot chin-
quante toises, le lonc cent et chin-
quante. En celle cité encommen-
ca l'ydolatrie, si comme on dist.
Et dist on aussi que Anticrist
naistra en celle cité de Babyloine
et y sera une couleuvre qui tout le
monde devourera.

MII.75

Le maistre: En Babiloyne firent
les Juifs une tour, la quelle avoit 10
en haultesse .liiij. estades, checu-
ne estade vault .c.xxv. piez. En
celluy lieu regna le premier roy
qui onques regna au monde, c'est
assavoir Nebuot, le quel, après 15
que son pere Belo fut mort, luy
fist faire une ymaige et comman-
da a tous ses subgiez qu'ilz le
onurassent. Et a l'exemple de luy
les autres firent a leurs amys 20
ymages et ydoles et aussi es roys
puissans. Et les faisoient au peu-
ple aouer. Et lors les dyables en-
troient dedans ceulx ymaiges ou
formes et donnoient responce et 25
conseil de ce que l'en leur deman-
doit. Et ainsi ilz truffoient le peu-
ple. Voy cy comment ydolatrie
commencza pour amour desor-
donnee. 30

5

10

15

DII.77

Prodest Hierosolymam petere aut alia sacra loca invisere?

5 MII.77

Melius est pecuniam cum qua ituri sunt in pauperes expendere. Si qui autem amore Christi accensi vel sanctorum, confessione
 10 peccatorum facta et pecunia de propria haereditate vel proprio sudore acquisita, ierint et se in itinere apud congregationes sanctorum orationibus commendaverint, de rebus suis ipsis vel aliis pauperibus impertiverint, laudandi sunt, quia Helena et Eudoxia laudantur, quae haec fecerunt. Si qui vero propter curiositatem vel laudem ad sacra loca discurrunt, hoc in mercede recipiunt, quod amoena loca aut decora aedificia viderunt vel laudem quam amaverunt. Si qui autem pecunia per lucrum aut per fraudem aut per rapinam aut per oppressionem coacervata perrexerint, ita Deo vel sanctis accepterunt, sicut is qui filium coram
 20 patre immolat et sic cruentis manibus ad eum venit.

DII.78

Cur Deus non concessit homini ut sumpto cibo saltem per septimanam posset carere illo?

5 MII.78

Fames est una de poenis peccati. Homo sic creatus erat, ut, si vellet, sine labore viveret. Postquam autem cecidit, nonnisi per laborem redire potuit. Qui si famem
 10 vel frigus et caetera incommoda

DII.77

Profite il de aler en Jherusalem et en tos autres lieux?

MII.77

Mieus vadroit que cil qui i vont donaissent l'argent az povres qu'il i doivent despendre, mais se acuns est espris de l'amor de Jhesu Crist et prent confession de ses pechiés et i voist de son propre avoir qu'il avera de son iretage ou conquis par son travail et en son errer soi mettera en orisons de saintes maisons qu'il trovera, et de son avoir lor donra et as povres en partira, celuy doit l'om louer; car Elayne et Eudoxe firent issi, mais se acuns i voist por les lius veoir et por loz avoir, n'en ont autre louer, et se acuns i vont d'avoir qui soit conquis a tort par tricherie ou par roberie, ausi grant grei lor en seit Dieus, cum acuns vos saveroit ja se vouz ociés son filh et puis l'alisiés servir od mains senglentes.

DII.78

Por quoi n'otria Dieus a home que il poist mangier un repas por tote la semaine?

MII.78

Ly maistres respont: Faim est une des painnes de pechiet et home fu creez qu'il poust vivre sens travail se il ne pechast, et puis qu'il pecha, ne pot revenir a merci se par travail non; car se il

DII.77

D Vault guieres a aler en pelerinaige oultre mer ou aux autres sains?

MII.77

M Myeulz vaulroit qu'ilz despendissent aux povres l'argent qu'ilz despendent en la voye. Mais qui pour l'amour de Dieu et des sains fait la confession et de l'avoir de son propre heritaige ou de son propre labour y va et as congregacions de sains commande et a eulz fait oroisons et leur part de son bien et aux povres bien fait [...], car Helene et Edoxe loe l'Escripture qui si fisent. Mais qui pour curiosité et pour estre prisiez vont as sains lieuz, et les beaulz edifices voyent ou le pris qu'il amerent. Et qu'ilz y vont par l'avoir qu'ilz ont assamblé par rapine, par usure ou par trecherie ou par autruy grevance, ceulz cy servent ainsi Nostre Seignour Dieu et ses sains a grey comme celly qui ochist le filz devant le pere et puis vient devant lui les mains sanglantes.

DII.78

D Pour quoy n'ottrya Dieu a l'omme qu'il eust vescu d'un mangier la sepmaine?

MII.78

M Le fain est une paine de pechiet. [136^{rb}] L'omme fu ainsi fait que, s'il fust sans mal, ne peust vivre, mais puis qu'il chay, ne pot repairier se par traveil non; et s'il ne soustenoit fain ne soif ne autre

DII.77

Le disciple: Prouffite riens aler en Jherusalem ne visiter les autres saints lieux?

MII.77

Le maistre: Mieulx vaulsist que l'en donnast aux pouvres l'argent que l'en despendroit pour y aler. Toutesvoyes, qui y vait pour l'amour de Jhesu Crist et est confes entierement de ses peschiez et il y va de son propre heritage ou de son travail et donne volontiers aux pouvres, tel est digne d'estre louez. Car Helene, la mere de Constantin la quelle fist ainsi, est moult louee par l'Escripture; mais qui le feroit autrement, Dieu n'y auroit point de plaisir.

non sustineret, laborare nollet et sic semper extorris a regno maneret. Indidit ergo ei Deus famem, ut hac necessitate coactus laboraret et ad aeterna hac occasione redire queat. Et hoc tantum de electis accipe, nam reprobis omnia ad poenam sunt.

20

DII.79

Est homini terminus vitae praestitutus et si potest hunc excedere vivendo vel praevenire moriendo?

5

MII.79

Unicuique statutum est a Deo quamdiu vivere debeat in hoc saeculo, ultra quem terminum non potest homo vivere vel unum momentum, ut dicitur: »Constituisti terminos ejus qui praeteriri non poterunt (Job 14,5).« potest autem multis modis antevenire sive in arma vel in bestias ruendo seu veneno vel laqueo vitam extorquendo aut flammis vel undis insiliendo, sicut mercenarius pravis moribus potest efficere, ut non solum mercede privetur, verum etiam ante conductum tempus expellatur.

20

DII.80

Proba.

MII.80

Deus eduxit filios Israel de Aegypto, ut daret eis terram promissionis, quam propter peccata non sunt adepti; sed, antequam illuc pervenirent, sunt in deserto prostrati.

10

ne eust faim et froit et autres me-saises, n'eust ja cure de travailhier et ensi seroit toz jors sens le regne qu'il avoit perdu. Por ce li donna Dieus faim qu'il travailast et issi poroit il repairier. Si doit l'om chou entendre des boens que quanqu'il suefrent ici de painne lor torne a bien.

DII.79

Est terme de vie estable a home qu'il ne puet trespaser?

MII.79

Oil, Dieus a establi terme de vie a home qu'il ne puet trespaser, dont l'Esriture dist: »Tu [239^{vb}] establiz les termes qui ne puent estre trespasseiz«, mais mort puet avanchier en maintes manieres: ou par bestes qui homes ocient ou par envennement ou par pendre soi ou par sailhir en feu ou en eiwe, si cum li servant qui tant puet faire par sa fellonie qu'il ne perdera mie seulement son louier, ains sera hors chachiés avant son terme.

DII.80

Provez mei chou.

MII.80

Dieus mist hors d'Egypte les fiz d'Israel por doner lor la terre de promission, la quele il perdirent par lor pechiés, et furent mort et desiritez ains qu'il i venissent.